
                

 

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2023 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 
idimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Εξωτερικών 

2. Τον Υπουργό Παιδείας , Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: «Βομβαρδισμός της ελληνορθόδοξης εκκλησίας του Αγίου Πορφυρίου 

στη Γάζα» 

 

 Σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύπου το βράδυ της 19ης Οκτωβρίου η ιστορική 

Ιερά Μονή του Αγίου Πορφυρίου στην πολύπαθη Γάζα υπήρξε ένας από τους στόχους 

των ανελέητων βομβαρδισμών  . Πιο συγκεκριμένα, αυτό είχε ως αποτέλεσμα το 

θάνατο τουλάχιστον 18 αθώων θυμάτων και τον τραυματισμό πολλών άλλων εκ των 

εκατοντάδων Χριστιανών Ορθοδόξων κατοίκων της περιοχής , οι οποίοι έχουν 

καταφύγει και διαμένουν στις εγκαταστάσεις αυτής.  

 Ωστόσο, πρέπει να αναφερθεί ότι στις 11 Οκτωβρίου ο Πρωθυπουργός σε 

συνάντηση του στο Μέγαρο Μαξίμου με τον Οικουμενικό Πατριάρχη , κύριο 

Βαρθολομαίο, εξέφρασε την ανησυχία του για τη Χριστιανική παρουσία στους Αγίους 

Τόπους. Με άλλα λόγια, τον ενημέρωσε ότι η Κυβέρνηση έχει έρθει σε επαφή με την 

ισραηλινή πλευρά με σκοπό να προστατευτεί η Μονή του Αγίου Πορφυρίου στη Γάζα 

από πλήγματα Ισραηλινών Ενόπλων Δυνάμεων. Μάλιστα, προηγήθηκε και επικοινωνία 

της ελληνικής κυβέρνησης και με τον πατριάρχη Ιεροσολύμων, στον οποίον δόθηκαν 

διαβεβαιώσεις ότι τα μνημεία δεν κινδύνευαν και κυρίως ο Άγιος Πορφύριος. Τελικά, 

όμως, οι παραπάνω δεσμεύσεις δε φάνηκε να γίνονται πράξη.  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός : 

1. Σε ποιές ενέργειες προέβη το αρμόδιο Υπουργείο με σκοπό να προστατεύσει την Ιερά 

Μονή του Αγίου Πορφυρίου από τους βομβαρδισμούς; 

2.Υπήρξαν δεσμεύσεις από την πλευρά του Ισραήλ ότι θα προστατεύει την Ιερά Μονή 

του Αγίου Πορφυρίου; Και ποιά ήταν η αντίστοιχη στάση του Υπουργείου του Ισραήλ 

στις ενέργειες του Υπουργείου σας; 
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3.Τι μέτρα θα λάβει η Κυβέρνηση, ώστε  να μην υπάρξει παρόμοιο περιστατικό και να 

μην θρηνήσουμε άλλα θύματα; 

4.Τι ενέργειες θα κάνει η Κυβέρνηση για την ανοικοδόμηση της Ιεράς Μονής του Αγίου 

Πορφυρίου και την αποκατάσταση των ζημιών από τους βομβαρδισμούς; 
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